aliquis de familia vel parentela herodis accessisset. non cessabat ebullire. Erit ergo magnus etc.

In festo beatorum apostolorum Petri et Pauli.

**T**u es petrus

et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Mat. xvi. Diuina iusticia illius super premi et alti imperatoris dei. Nullam rem intendit pretermittere: que a superioribus iustis et sanctis habeat procurare. honorem: laudem: et preconium in illa felici patria paradisi hec sententia est ph. in. ij. Metha. Et auctoritas in lib. de causis. Quam magis aliquid appropinquat suo principio in quolibet genere tantum magis participat effectum illius principii sui generis. Exempli gratia. De approximatione ignis et solis etc. Unde Dio. in. i. ij. cele. hierar. Quod angeli qui sunt deo propinquiores magis participant de bonitatibus diuini quam inferiores. Appropinquare autem deo non fit passibus corporis: sed virtutibus. Unde Bern. super illud. Gen. xviij. Ego dominus omnipotens ambula coram me: et esto perfectus. Ambulabatur autem coram deo: non corporis gressu: sed mentis affectu. Ille. Et quanto quisque fuerit magnus in virtute scitatis in presenti tanto maior erit in gloria. Unde Lactantius in li. de opifi. dei et hominis ad Demetrias nam. Noluit enim deus hominem ad illam immortalem beatitudinem delicto itinere peruenire. Daturus igitur virtutem dedit hominem prius quam alias hominum cupiditates et vicia limiteret: quod esset auctor errorum malorumque omnium machinator: ut quoniam deus hominem ad vitam vocat: ille contrarietate rapiat et traducat ad mortem. Magna est vis hominis: magna ratio magni factum. Ad quod si quis non defecerit: nec fides sua: deuotionemque perdidit: hic beatus: hic denique ut breuiter finiam si nullis deo sit necesse est. Ille. Beatissimus apostolus Petrus ad: nam virtutibus: ob hoc a deo magno

## In festo apostolorum

tantum est sublimatis q̄ ipsi cōmiserit regimentuz totius reipu. xpiane. Unde verba assumpta. Tu es Petr⁹ inquit ⁊ super rē. In quibus h̄bis ad eius laudez: et consolationem nostram spiritualem: tris misteria occurrunt contemplanda.

¶ Primum dicitur oppositionis.

Secundum dicitur declarationis.

Tertium dicitur conseruationis.

¶ Primum dicitur rē. Queritur cur riose a docto. Utrūq; petrus apostolus sit omnibus primus ⁊ a xpo super ceteros apostolos magis dilectus. Ad hoc sunt plures opi. Prima quorūdam q̄ ioh. euan. ppter priuilegia ei concessa: quia virgo electus: quia ppheta ⁊ plusq; ppheta. q̄ ille gladi⁹ doloris qui mariam transfixit: ille p prius fecit in corde ioh. euāge. q̄ mater dei est ei cōmendata. Alia opinio q̄ fuit ioh. ba. q̄ inter natos mulieruz rē. Qui a xpo tantuz cōmendatur. Alia opinio q̄ est Paulus apostolus quia in bulla papali a dextris tā q̄ digniori loco ponit. Alia opinio et est vltima quod est petrus apostolus. Cur dicitur Tu es petrus et super ⁊ c. Veniamus ad secundum.

¶ Secunduz pncipale rē. fm oēs doc. duplex est familiaritas. Una est que est in familiaritatis ostensione. Quo ad hanc plus dilexit. ioh. euan. quia pmisit ipm dormire i sinu suo: q̄ fuit signū magne amicitie. Alia est in cōicatione donoz. quo ad hanc plus dilexit petrus: cui donauit quattuor dona vel quattuor iocalia que nemini communicauit.

¶ Primum dicitur fidei confessio.

Secunduz dicitur ecclie gubernatio.

Tertium dicitur peccati commissi deploratio.

¶ Quartum dicitur miraculorum corruscatio.

¶ Primum rē. Sine qua nihil fit per sententiam apostoli. Ad heb. xi. Sine fide impossibile est ⁊ c. que quidez fides non solum est necessāria in in-

teriori mente sed exteriori per voel. Ad ro. x. corde credit ad iusticiā: orē autē confessio fit ad salutē. ⁊. Tho. xxiij. q. iij. cum confessio fidei inquit cadat sub pceptis affirmatiuis que non obligant ad semper. sed p loco ⁊ tpe.

Ideo pro loco et tpe: obligatur homo ad confessionez huius. hanc cōfessionem habuit petrus q̄ diuinitatem ⁊ humanitatez simul cōfessus est. Mat. x. Vocauit christus discipulos dicēs.

Quē dicūt homines esse filius hominis? Alij helyam ppter zelum veritatis. Alij Jeremiam ppter patientiā in aduersis. Alij iohan. ba. propter austeritatem vite. Vos autē quem me esse dicitis. Quid de me O iacobe. O

Johannes O Bartholomee sentis? Nemo presumpsit os aperire. Solus

Petrus respōdens dixit Tu es christus filius dei viui. O paradisi iuba: o mundi triumphum. Ante christi resurrectionem apostoli christum magistrum vocabant. io. xiiij. Vos vocatis me magister ⁊ domine: sum etiam

sed solus Petrus diuinitatem confessus est. Tu es christus filius dei viui

O sapida aurea et celebranda sententia. Eya celanter audi. Taceant Eutropius Paulus. Orosius. Plinius Plutarcus. Salustius cū Tito litio

sileat eloquentia mea Tully Cicero nis. Plato simul et Lactantius cōparatioue Petri eloquij: qui tali modo intonuit q̄ in stupore posuit angelicos spiritus. Tu es christus filius dei viui. Cui christus. Beatus es symon bariona: quia caro ⁊ sanguis nō reuelauit tibi. s̄ pater me⁹ qui in celis est. Et ego dico tibi: quia tu es petrus

sup hanc petraz edificabo ecclesiam meam. Ad ostendendum autē firmitatem huius ecclie Sequitur. Post te inferi non preualebunt aduersus

eam. i. omnis potestas siue infernalis siue temporalis. Que quidē fides figurata est per nauiculam petri. In nauis sunt quinq;.

Primo. xxiij. remi. Secundo malus. Tertio gubers

naculum. Quarto vela. Quinto nauis.  
 ra. Moraliter. Nauis est fides petrū  
 que hz. xxiij. remiges. Ervna pte. xij.  
 pphetas: ex alta parte. xij. apostolos  
 que sunt zformates in sententijs vet<sup>o</sup>  
 et nouum testamentum. Secundo li  
 gnū crucis super quaz christus iacet  
 qui hanc nauēz rectam tenet. Hiero.  
 finis fidei mee christus est. Tertio  
 gubernaculūz. i. spiritus sanctus qui  
 ipsā gubernat. Quarto vela. i. marty  
 res qui sanguinez pro ipsa fuderunt  
 In prima ecclesia a tpe petri vsqz ad  
 sanctūz siluestrū. xxiij. pape: marty  
 rio sunt coronati. Quinto deus pater  
 nauta de nauē qui eaz gubernat: vn  
 de non pōt errare. vñ christus orauit  
 p petro et ipsa fide. Luc. xxiij. Ego o  
 ran p te petre: vt non deficiat fides  
 tua. O dignitas petri: que talē meru  
 it intercessorē. Et vt dicit Bon. in. iij.  
 dist. xviij. ar. ij. Christus iesus semper  
 fuit exauditus in orationibus suis.  
 Unde pz pmiū vz de petro. C Scds dē  
 zē. Quia ecclesie cura est illi cōmissa.  
 Tu es inquit Petrus fm Alber. chri  
 st<sup>o</sup> sex habuit. inter que habuit eccle  
 siā: quā ipsi petro cōmisit: non alteri.  
 Una dieruz vocauit ipsum petruz. di.  
 Symon iohannis diligit me. Rndit  
 Dne tu oia nosti: tu scis qz amo te. Ite  
 rum secūdo. Symon iohannis diligit  
 me. Tu scis inquit qz amo te. Ite  
 rum iij. Simon iohannis diligit me. Pa  
 sce oues meas. Pasce verbo et exem  
 plo. Qd et fecit: quia p ipsa ecclesia  
 spōsa dno pertulit opprobria. Primū  
 fuit derisionis: qz antiochie fuit decal  
 uatus vt habent hystorie. Ex hac ec  
 clesia accepit honorem: quod suo pa  
 stori factum est in contumeliam. Ap  
 plica si placet de presbyteris: qui co  
 mas zē. Archieps de florentia. pre  
 scidebat omnes zē. Secundum fuit sus  
 pensionis qz in cruce versis oculis in  
 celum crucifixus est. Quod facere vo  
 luit triplici ratione. Prima quia indī  
 gnū se reputabat. Cum tali pena  
 dominus eius et magister esset pmi

tus. Scba quia xps passus est ad mū  
 duz redimendum: ideo voluit ad mū  
 duz respicere. Iose aut patiebatur p  
 pter acquirendū celū. ideo debuit ad  
 celū respicere. Tertia ratio ad signī  
 ficandum humani generis lapsū.  
 Christus enim semper rectus stetit.  
 z nunq̄ in peccatū cecidit. homo vero  
 caput mentis in terrā defixit: et con  
 tra deū recalcitrauit Pasce oues me  
 as inquit In quibus verbis dignitas  
 ecclesiastica patet quomodo precedit  
 secularē. Unde papa vt dicit Tho  
 mas lib. de regimine principuz: dum  
 coronat imperatozē pede sinistro  
 coronat in signum subiectionis. Cla  
 ma contra eos qui ecclesiam perse  
 quuntur: qui tandem mala morte vi  
 tam finierunt. Ideo dauid in psalmo  
 dixit. Thronus eius sicut sol. scilicet  
 ecclesie. in conspectu meo. Et sicut lu  
 na zē. Unde patet secundum. C Ter  
 tius dicitur peccati deploratio. Quā  
 ta sit hec p rogatiua oñdit Tho. pma  
 secunde. que. c. x. ar. x. Postquam ali  
 quis est in gratia positus et per gra  
 tiam dei iustificatus necesse hz pete  
 re a deo donum perseverantie. vt si. cu  
 stodiatur a malo vsqz in finem. Nam  
 multis datur gratia quib<sup>o</sup> non datur  
 perseverare in gratia. Ille Unde op  
 timū donum homini concessum est  
 vt cognoscat peccata sua et illa desie  
 at in presenti: ne plangat in inferno  
 Quod Job. x. ostendit. Dimitte me vt  
 plangam paululum dolorem meum.  
 z Mat. v. c. Beati qui lugent qm zē.  
 Asculanus. Nil psunt lachryme sine  
 aie consensu oculoz tristitie dolor in  
 terius correfpondeat. Iuste enim ta  
 les lachryme sunt satisfactorie. Unde  
 petrus peccauit super omnes habuit  
 donuz vt fieret. Math. xvi. Et recor  
 datus est petrus verbi iesu qd dixerat  
 Priusqz gallus cantet zē. et egressus  
 foras fleuit amare. Canta in cantu  
 passionis. fm Albertum fleuit tres  
 lachrymas. Primo amoris. Qui mos  
 ri secum voluit. Lu. xxiij. Paratus suz

tecum in carcerem: et in mortem ire. Secundo doloris lachrymas. Quia inquit euangelista. Fleuit amare Tertio lachrymas consolationis. Cum audiuit in camera a magdalena xpm esse resuscitatum: pre gaudio lachrymas non continebat. Unde clemens de Petro dicit quod sudarium portabat in sinu ex consuetudine ut sepissime oculos tergeret: sic erat pronus ad lachrymas eius quod facies erat adusta. Et tu cum petro non cara plaga. si vis remissionem peccatorum. Quarto locale dicitur quia miraculis claruit sicut Thoma. ij. q. clxxviii. Deus miracula fecit: triplici de causa. Inter quas una est propter sanctitatis alicuius demonstrationem quem pro merito vite vult alijs proponere in exemplum sue virtutis. Miracula gessit tria millia hominum conuertit in die penthecostes sua predicatione. Eneam paralyticum curauit. Cornelium baptizauit. Tabitham resuscitauit di. vxorem prophanam resuscitauit ad martyrium: Memento mei coniunx mea umbra sui corporis infirmos sanauit. Vbi christo assimilatur. xps latrone sua umbra conuertit: et petrus umbra sua infirmos sanabat. Unde patet secundum.

¶ Tertium principale dicitur et. Historia diei dicitur hic. Dum in hierusalem esset quidam magus nomine Simon: qui suis artibus magicis ostendebat populis magna facere. Petrus autem hoc audiens. hierusalem ingressus ipsum confudit. Quod videns magus iratus terribiliter omnes libros suos in mare protulit atque romam adijt: ibique Nerone imperatorem in amicitiam conuulauit. Petrus autem hierusalem deserens magum usque romam insequitur. In nocte sequenti a christo visitatur ut non timeat. quod socium illi dabit in predicationis officio. Die sequenti paulus aduenit. Simon autem magus gloriabatur in populo quod etiam mortuos suscitaret. Iuuenis autem quidam mortuus offert. Dic quomodo super hoc confusus est. Alio die gloriaba-

tur se posse volare in celum. Unde laesa arte magica deponatus est. Simon autem petrus precepit demoribus ut ipsius in nomine christi dimitterent. Qui dimittentem fractis certicibus expirauit. Ex morte autem Simonis Petrus in carcere ponitur. In nocte autem conuertit milites custodes. Et ductus precibus fratrum fugit. In porta autem que dicitur sancta maria ad passus. Christo illi occurrenti dixit petrus. Domine quo vadis? Vado inquit romam iterum crucifigi. Intelligens autem de morte sua hoc esse dictum: reuersus est iterum in carcerem. A militibus autem captus ipse cum paulo simul sunt mortis sententiati. Paulus quia civis romanus erat capite punitus est. Petrus vero quia forentis cruce suspenditur prout christus dixerat ei. Johan. vlt. Sequere me ut sic verificetur verbum illud. Sap. xviii. Simili pena seruus cum domino afflictus est. Poteris autem videre quomodo petrus et paulus hodie abinuicem se separarunt vnus ab altero: volentes pergere ad martyrium. Que separatio non amoris sed persone fuit. Ecclesia gloriosos principes terre. quomodo dilexerunt se in vita et. In quibus verbis merito insurgit dubium in mente tua: ut video. Quis apostolorum Petri et pauli sit maior. Respondeo quod tripliciter loqui possumus. Aut quo ad conditionem apostolicam: aut quo ad prelationem ecclesiasticam: aut quo ad predicationem euangelicam. Si primo modo: sic sunt equales: sicut vnus ita alius est apostolus christi: quamuis primo sit petrus electus in apostolum. Unde deus tantum dedit vni quantum alteri. Quo ad predicationem vero petrus est maior quam paulus: quia papa est maior quam legatus. Petrus fuit vniuersalis christi vicarius. Cui dixit christus. Tu es petrus. tu es symon tu vocaberis cephas: quod grece dicitur maior et primus: quia scilicet fuit

papa. Tertio modo paulus fuit ex-  
cellentior petro in ardenti predica-  
tione et alijs apostolis. Ideo per ex-  
cellentiam ipsius dicitur ad Gal. i.  
Notum vobis facio euangelium. qd  
f. excellentius ad ipm pertinet Insi-  
per q; a xpo vocatus ore pprio. Sed  
quo ad merituz in celo sunt pares: vt  
habet plene Greg. in. i. li dia. ad Pe-  
trum. Meritum vtriusq; inquit dis-  
par non est in celo.

In festo beatiissimi Dominici, pa-  
tris nostri.

**Agnus voca**

bitur: in regno celoz  
Mathe. v. cap. Ab elo-  
quentie flumine: et aureo pelago:  
marci Tully Ciceronis nullam maio-  
rem victoriam et singularem trium-  
phum esse diffiniēbat excepto homi-  
ne preoccupato circa curas: et bona  
temporalia huius nostrē ignobilis.  
Vilis et caducē vite mortalis in tali  
modo disponderet omnes suas huma-  
nas operationes: vt per sua bene me-  
rita reportaret immarcescibilem et  
incontaminatam coronam in regno  
beatorum. Unde Lactā in. i ca. ix.  
Hercules qui virtutum preclarissi-  
mus quasi africanus inter deos ha-  
betur: nonne orbem terre quem pera-  
grasse et purgasse narratur stupris:  
libidinib; adulterijs inquinavit. Nec  
mirum. quum esset adulteris genit<sup>9</sup>  
Almene. Quid tandem potuit in eo  
esse diuini: qui suis ipse vicijs manci-  
patus et mares et feminas cōtra om-  
nes legēs: infamia: dedecore: flagi-  
tio affect. Sed ne illa quidam que  
magna et mirabilia gessit talia iudi-  
canda sunt: vt virtutibus diuinis tri-  
buenda videant: quid enim tam ma-  
gnificum si leonem aprumq; supera-  
uit. si aues sagittis deiecit si regium  
stabulum egressit: si virginē vicit. cin-  
gulumq; detraxit. si equos feroces cū  
dño interemit. Oia sunt ista fortis vi-

ri: hominis tñ. Illa em̄ que vicit fra-  
gilia et mortalia fuerunt. Nulla est  
enim qd ait orator tanta vis que non  
ferro aut viribus debilitari frangi q;  
possit. At aim vincere. tracundiam  
cohibere fortissimū est. que ille nec fe-  
cit vnq;. nec potuit. Hec qui faciat  
non modo eum summis viris compa-  
ro: sed similitum deo iudico. Ille.

¶ **U**lgariza sic Serenissime impe-  
rator cōstantie inquit Lact. inter oēs  
celebres et admirandas pugnarū z  
belloy victorias quas possit habere  
homo in pñti militia: excellentissima  
potest vocari victoria sumet: et q mlti  
principes et milites muni suppo-  
suerunt eozū imperio et dño mltas  
nationes et populos. Nō subdiderūt  
tñ praua desideria sua imperio rōis  
essendo dediti vitijs z peccatis. Her-  
cules inhumanissimus et virtuosus prin-  
ceps apud grecos: per suam ingentē  
et grandem magnanimitatem a po-  
pulis infra deos fuit connumeratus  
Hic est qui dum esset parvulus in cu-  
na strangulauit duos serpētes. occi-  
dit leonem: vicit ydrā. porcū erpys-  
thium vicit Acheloum Athenz Bu-  
syridem Diomedez regem Thracie  
fecit comedere: equos suos: occidit  
Centaurum: sustinuit celum descen-  
dit ad regnum stigium. z vi traxit cer-  
berum: z multas alias experientias  
supra numerū. xxx. fecit. Alios vicit  
se autē non: cum esset deditus obse-  
ne libidini et carni. At aim vincere  
dicit Lact. zc. Vñ Senec. Nulla est  
maior victoria: q̄ seipsum vincere s̄m  
Egidii triplici de cā q̄ dictus ē ma-  
gnus ¶ **Q**uidam a pugna. Dñicus  
vicit hostes: vicit se zc. ¶ **S**ecūda a  
scia Dñicus dicitur doctor. Ecclesia  
O lumen ecclesie zc. ¶ **T**ertia a san-  
ctitate Dñicus sanct: iuxta matris  
sanctificatus. Magister Reginald<sup>9</sup>  
dicit de eo. Hic est in quo Adam non  
peccauit. Et merito dictus est Domi-  
nicus. quia vt dicitur. i. ij. Meth. Et  
insit. de donationibus. s. est et aliud  
Cij

et. xij. q. i. c. clericus Et extra de p̄bē. c. Cū scdm. Nomina imponunt. fin pprietates rerū Dicit. Dñicus quasi totus dñi Uel dñicus quasi custos dñi. Uel dñicus quasi a dño custoditus. Jō merito iure de eo d̄r Magn⁹ vocabitur rē. In presenti sermōe iustendo p̄dicare de. vij. prerogatiuis q̄ bus p̄ssim⁹ deus decorauit beatum Dñicū. r̄ quia vt h̄nt̄ theologī. vij. sūt virtutes quib⁹ anima tanq̄ p̄grad⁹ vni⁹ scale celū ascendit per quos beatus dñicus r̄ ipse ascēdit prout ecclesia canit. Scala celo prominens rē. Ideo dicamus. Magn⁹ vocabit̄ rē.

¶ Primo in virtute charitatis.  
 Secundo in virtute fidei  
 Tertio in virtute spei.  
 Quarto in virtute iusticie.  
 Quinto in virtute temperantie.  
 Sexto in virtute fortitudinis.  
 Septimo in virtute prudentie.

¶ Primo prerogatiua d̄r rē. pro declaratione notanda est sententia Augustini in sermone de quinque panib⁹ Et ponit̄ de conse. distin. i. capi. Qui vult. S. Si quis habuerit charitatem tantam vt parat⁹ sit pro fratrib⁹ mori p̄fecta ē in eo charitas. Ille super quo Tho. xij. q. xxiij. ar. i. r̄ ph̄s. vij. Ethī. c. iij. r̄ Cicero de amicitia q̄ tres sunt sp̄s amicorū Quidā pro bono vtili q̄ durāt solū t̄p̄e p̄speritatis. De quibus Eccl. vi. Est amic⁹ fin t̄p̄e: Jdē Est amic⁹ r̄ socius mēse De qb⁹ Ouidi⁹ li. Tristiū Dū fueris felix: multos numerabis amicos. Tēpora si fuerint nubila solus eris. Et Asculan⁹. li. ij. c. ix. O quot amicos: o quot coniunctos nobis adherēt iu felici statu: p̄trarijs non stantib⁹ ventis. Amor talīū fructu t̄m durāte p̄manet. Et Ambro Facilis vox r̄ communis tu⁹ suz tot⁹: sed paucos effect⁹ Talis nō est bona amicitia: qz vt h̄z ph̄s. ix. Ethicorū Amici existētes p̄pter bonum vtile r̄ delectabile. his cessantibus cessat amicitia. hoc amore multi deum diligunt: dum habēt temporalia ab eo. Que dilectio meracennaria dici potest. De tali delectatione dicit. Sene. deridendo eam. Mel misce sequunt: formice frumētū: caduera lupi. ¶ Secundo quidā sunt amici pro bono delectabili r̄ inhonesto vt luxuriosi r̄ carnales: tali amore admauit dauid Serfabee Tarquinus. Lucretiam Paris Helenam Jason. Medeam. Romulus. Florā. Hercules Dyaniram. Et M. Anthonius Cleopatrā. Opater est bonus iuuenis dicit mulier Nunq̄ aliquod malum vidi in eo. Bene videmus q̄ vir ga turgescet. Ideo Tul. de amicitia. Hoc vni⁹ sentio: nisi in bonis amicitiam esse non posse. ¶ Tertio quidam sunt amici p̄ bono honesto: r̄ iste est verus amor q̄ fundat̄ in virtute. De quo ph̄s. v. Ethī. Perfecta amicitia est que est p̄pter virtutem. Et Ecclesia. xxv. Beatus q̄ inuenit amicum fidum: qz amico fideli nulla est comparatio Conditio huius amoris est q̄ non solum p̄ amico sp̄ali: ponat temporalis. Juxta illud Ecclesiasticū xix. Propter amicitia perde pecuniā Sed etiam ponat vitam corpoream. qua nihil charius. ioh. xv. Maiorem charitatem nemo habet rē. Qz ioh. i. Pelle pro pelle r̄ cuncta que habet homo. dabit pro aia sua. In qua amicitia fuerunt illi duo Romani Amon et Phithius De quib⁹ Cicero lib. de amicitia dicit. Qui adeo se amarunt vt vnus pro altero mortem velleret subire. Qui ergo habuerit tantam charitatem rē. hac charitate fuit decoratus Patriarcha Dominicus q̄ paratus fuit pro fratrib⁹ mori: sicut canit ecclesia Sitiebat seru⁹ xp̄i martyrium sicut sitit ceruus ad aqua fluminum. Legitur de eo q̄ multo tempore barbaram nutriuit: et alium loco suū fratribus prefecerat intendēs ire predicare saracenis. r̄ infidelibus p̄fide. Sed diuina p̄uidetia aliter disposit: vnde ip̄e remansit. Preterea quedam vidus duz lamentaret apud

patrem sanctum de filio unico capto a saracenis et postularent ab eo subli-  
dium. Argentum inquit et aurum non  
est mihi. sed ecce offero me pro redem-  
ptione filii tui. O charitas immensa  
voluit seruare illud. i. Johan. iij. Non  
diligamus verbo: neque lingua: sed et.  
Unde precibus sancti: filius fuit li-  
bertati datus. Preterea. Cum esset  
iuuenis et studeret. Paupertie in arti-  
bus liberalibus: et cerneret in urbe et  
se grandem penuriam: motus pieta-  
te pauperum vendidit omnes libros  
et suppellectilem et dedit pauperibus.  
Unde poterat dicere illud Job. xxxi.  
Ab infantia creuit mecum misera-  
tio et de utero egressa est mecum: hac  
charitate victus et munitus omni die  
dabat sibi tres disciplinas duras. Una  
pro se. Alia pro peccatoribus. Tertia  
pro stabulis purgatorij. Pro hac chari-  
tate discurrebat pro villis castella p[er]  
cans verbi dei. Et dum appropinqua-  
ret terre plorabat. p[er]cussa que ibi fiebat.  
Sequens exemplum illud Lu. xix. Vis-  
dens iesus ciuitatem fleuit super illam.  
Preterea de nouitio que a conuentu re-  
cessit quod cum lacrymis impetravit  
eum a virgine. Cum semel esset rome et p[er]  
dicaret coram innocentio et ceteris Car-  
dinalium miranda et inaudita papa  
in stuporem versus interrogauit ubi  
ista didicerat. Ille Beatissime pater  
in libro paruo charitatis. Magnus  
ergo etc.

¶ Secunda prerogativa qua fuit  
Magnus dicitur fidei. fm Tho. xij. q.  
clxxvij. ar. i. Virtuti fidei attribuitur  
operatio miraculorum iuxta illud Lu.  
xvij. Si habueritis fidei sicut granum  
synapis dicetis huic arbori eradica-  
re et obediet vobis. Ad propositum. hac  
habuit qua inuisitata miracula fecit.  
Cum esset perusij. lx. peregrinos ob-  
ruptos in illo lacu suscitauit. Preter  
ea miracula fecit in pane. in vino: in  
aqua. Primo in pane quia Bononie  
xvi. fratres satiavit in mensa de pa-  
ne multiplicato in manibus suis. Et

rome in sancto s[an]cto. xxij. fratres sa-  
tiavit de pane a portato manu ange-  
lorum. Preterea veniens in italiam  
cum fratre Johanne conuerso inter  
alpes lombardie cepit socius defice-  
re fame: a deo quod ire non poterat. O pa-  
ter fame deficio. Cui ille spiritu pro-  
phético plenus. Uade ait ad tales lo-  
cum et quicquid inuenieris tolle. Qui  
iens inuenit optimum panem inuolu-  
tum mappa alba portatum a celo p[er] cibum  
sancti qui satiatus aliam partem ibi re-  
liquit. Preterea de vino rome in s[an]cto  
s[an]cto. Dum caneparius quereretur pu-  
blice in mensa. Pater non est de vino  
in vegete. Cito respondit. Cito vades  
ad vas illud: et dic ei hec verba. Dñs  
iesu xpi seruus comminatus in vino. Dic  
bis litterali sermone. Statim tale vi-  
num exiit de vegete quod nunquam fratres  
tale vinum biberant illius bonitatis.  
Preterea in aqua fecit miraculum.  
Cremone in conuentu sancti franci-  
sci. Dum esset ibi aqua turbida et az-  
mara qua fratres infirmabantur: co-  
ram francisco fuis p[er] cibum aquam illam  
clarificauit et dulcorauit: qua aqua sa-  
nantur infirmi usque hodie.

¶ Tertia prerogativa etc. habuit enim  
maximam spem in deo suo ultra quod di-  
ci potest: quod ostendit multis exem-  
plis. sed omissis alijs unico exemplo  
ostenditur. Cum quidam prior cisterci-  
ensis mutuo loqueretur cum eo: interlo-  
quendum protulit sanctus pater nos-  
ter illud verbum mirabile. Quod om-  
nia que a deo petebat: ad libitum impe-  
trabat. Cui prior. Si sic est impetra-  
conuersionem magistri Conradi Teu-  
tonici viri docti: quem fratres valde  
affectant. Rem inquit difficilem fla-  
gitasti. Unde per totam noctem oratio-  
ni insistens. In mane dum cantaretur.  
Jam lucis orto sidere affuit ille do-  
ctor cum magna comitibus: in medio  
chori se prosternens. Mox inquit pe-  
to o pater unde cum pluribus disci-  
pulis habitum suscepit. Quo factor  
ita vox insonuit omnibus Bononiensibus

C iij

## In festo

libris: quod plures vel sanctis bonis pater  
nis ad ipsum confluerebant. Seruus  
autem non ingratus. ut apud argu-  
mentosa cepit legere publice in san-  
cto Petro quattuor libros. Primo su-  
per Mar: et ipsum postillavit. Super  
epistolas canonicas super ps. et super  
Apo. Audiens autem Innocentius  
papa famam huius viri: illo accersit  
fecit magistrum sacri palatii cum  
omnibus pertinentiis et gratiis. Odi-  
gnitas singulariter ordini concessa.  
Quo facto ad pedes pontificis et car-  
dinalium legit publice epistolas pau-  
li et eas commentatus est. In quo te-  
pore dum maxima heresis pullularet  
in partibus Tolosanis misit ipsum cum  
xii. abbatibus cisterciensibus: et pluri-  
bus fratribus ipse Innocentius pro-  
exequendis negociis fidei. In quo te-  
pore Dominicus cepit ordinem suum  
anno. M. c. xcij. Sed confirmatio ad  
huc non erat cum effectu: que fuit an-  
no. M. cc. xxv. Dum esset ibi summus  
pontifex ordinans quedam in parti-  
bus Tolosanis agenda et deliberans  
scribere super his. b. Dominico vidit  
in visione ecclesiam minantem rui-  
nam magnam. et. b. Dominicum hu-  
meris eam sustentantem. Accersito  
igitur notario dixit ei. Scribe sic fra-  
tri dominico et cum eo predicantibus  
in partibus tholosanis. Deinde dixit.  
scribe sic. fratri dominico et sociis cum  
eo predicantibus. Tertio dixit. Non  
non: sed scribe sic. Magistro domini-  
co et fratribus predicantibus. Sic enim  
iubet dominus. Unde quod a papa inno-  
centio petierat: eo defuncto a succes-  
sore suo honore impetravit confirma-  
tionem scilicet sui ordinis qui diceretur  
fratrum predicantium. Qui ordo dicitur  
primus inter medicantes: ut expres-  
se habet in glo. in. c. Quod ex eo. li. vi. et  
in. c. Quorundam. De electione. li.  
vi. et in. c. Cum ex eo. De excessibus  
prelatorum: et de privilegiis. c. In his  
et in cleinen. Dudum. De sepulturis  
Magnus etc.

Quarta prerogativa. etc. in. vij. Pol.  
Sine quattuor virtutibus non dicitur  
quis beatus. S. dominicus habuit  
et primam prerogativam iusticie que  
est reddere unicuique quod suum est: ut per  
insti. d. iust. et in. l. iusticia. et ff. eo. l. iusticia. et. xy. q. ij. cap. Cum devotissima.  
Summum in rebus bonum est iusticie  
colere: et sua unicuique iura ser-  
vare. Que clamat unicuique reddere  
quod suum est. Cum habeat in se tria  
officia.

Primum malis reddit supplicia.

Secundum indigentibus prestat subsidia

Tertium sibi ipsi parat remedia.

Primum etc. Aug. vij. d. civi. c. iij.

Remora demerit iusticia: quod aliud

sunt regna nisi aperta latrocinia. Quod

quot mala sunt. ff. ad. l. aquiliam. l.

Ita vulneratus. Delicta non debent

remanere impunita. Quod. C. de penis

l. Si quis. Impunitas delicti inuitat

hominem ad malignandum. et. di. l. capi. Si

quis. Que est ista iusticie inimica vo-

luntas palpate: criminosos et vulnera

eorum incurata servare. Clama contra

dominos temporales. Punire malos boni

est. Unde Seneca. ad Luc. Bonis nocere: quod

maliis par est. hanc habuit Dominicus. Quod

pater exemplo illius conversi quod recepit

a muliere quedam pannum lineum sine

sui licentia: quem graviter disciplina

vit. Rogatus a fratre ut desisteret. Respon-

dit. Vult deus delicta puniri. Secundum

bonum est etc. Aug. Perfectio christia-

ne religionis: in pietate consistit. De

qua Ovidius. lib. de ponto. Regia cres-

de michi res est succurrere lapsis.

Plato in timeo. Bonos viros: commo-

dos esse decet. et Iuvenalis Satyra

vij. Miserere inopum. Beatus Do-

minicus fuit multum pius erga pau-

peres: qui voluit fieri elemosynas

ad portas. Pater exemplo illius in

conventu sancte Sapine: cui dedit

cappam. Tertio sibi ipsi etc. Quod ma-

xime fit per orationem. Vita huius

patris fuit in oratione: quia reperit

plures modos orandi. Nam aliquan-

do orabat inclinatus: vbi referebat  
 xpus de celo ad terrā descēdille in vte  
 rum virginis. Aliqñ in terra prostra-  
 tus: representabat orōnez quam xpus  
 fecit ad colūnaz. Aliqñ manus tene-  
 bat in cruce: representās orōnem xpi  
 pendentis in cruce. Aliqñ manib<sup>9</sup> le-  
 uatis in aere: representabat qd xpus  
 eleuatis manibus ferebat in celum.  
 Uñ in legenda dñ de eo. Claustruz z  
 altari i lacrymis consecrabat.

¶ Quinta p̄rogatiua. 2c. Que nichil  
 aliud ē fm Alber. h. v. Compendij. c.  
 xxxv. nisi qdam virtus q moderat om-  
 nes passiones freno rōnis. De qua  
 ap̄lus. Ephe. v. Modestia vestra no.  
 2c. Dñicus fuit ad modū repatus in  
 omnib<sup>9</sup> modis vero claustrali plurimū  
 necessarijs fm Bern. in sermone ad  
 monachos. Verus religiosus debet  
 esse temperat<sup>9</sup> quo ad quinqz. In qui-  
 bus fuit plene brās dñicus. ¶ P̄rio  
 quo ad potū. ¶ Eccl. xxxi. Nullum  
 est vbi secretū: vbi regnat ebrietas a  
 ap̄ls Ep̄. v. Nolite inebriari vino in  
 quo est luxuria. Quo ad hoc dñic<sup>9</sup> fu-  
 it parcus: qz per. x. annos stetit sine  
 vino. Coactus tandē ab ep̄o. Oromē  
 h: vt biberet. ita temperatum sume-  
 bat q saporem non habebat. ¶ Se-  
 cundo quo ad cibuz. puer. xxi. Qui  
 delicate nutrit tenui suuz: postea sen-  
 tiet eū contumacē. Non credo homi-  
 nē bene passū esse saltem sine malis  
 cogitationibus. Quia dicit Bergo-  
 nensis. A buca cliban<sup>9</sup> calefit Domi-  
 nicus fuit temperatus. Naz dicit de  
 eo: q in Tholosa in quadragesima ie-  
 iunavit in pane z aqua. In sequenti.  
 xl. in Carcassona fecit silyr De quo le-  
 tūto dicit Hsero. Panis z aque iei-  
 niū inter cetera xp̄iam ieiunia: ama-  
 rissimum esse scias. Preterea carnes  
 non comedit. A quibus se abstinent.  
 xliij. religiones antique z. xliij. phi.  
 Uñ Xenocrates tria p̄cepta dedit  
 discipulis suis. Venerandos deos:  
 honorandos parētes. Carnibus non  
 vtendum. Ideo Grego. in moral. Ubi

carnes comedant modica p̄fus est. z  
 phus. i. Polli. Bonus est corpus regi  
 ab anima. ¶ Tercio: temperat<sup>9</sup> quā-  
 tum ad indumenta. Cuz sit mortuus  
 mundo. Ideo Augu. in Regula. Non  
 sit notabilis habitus vester. Contra  
 sit pomposos religiosos. Unde hieron.  
 Sordide vestes: munde mentis indi-  
 cia sunt. Dominicus fuit temperat<sup>9</sup>  
 Quia vilissimas vestes ferebat: vt pz  
 viden<sup>9</sup> i eas in conuentu nostro Bo-  
 nome. Quarto quātū ad dormitōne  
 Quia om̄i nocte surgebat ad maturi-  
 nas z sup stramēta dormiebat. z in ec-  
 clesia sup bradelas. ¶ Quinto p̄cus  
 quantū ad locutionez. Scdm Alver.  
 ppter duas causas hō debet esse taci-  
 turnus. P̄mo: qz lingua est occasio  
 mali. Prouerb. x. In multiloquio non  
 2c. Xenocrates phs: cū inter multos  
 taceret: interrogat<sup>9</sup> quare hoc face-  
 ret: Respondit: qz locutus me esse alī  
 quando penituit: tacuisse autē nunq̄  
 Scdo qz signum est stulticie. Eccl. x.  
 Stultus verba multiplicat. Solon  
 phus: cuz alijs loquentibus taceret.  
 rogatus vtrum taceret ppter inopi-  
 am verborū: aut quia stult<sup>9</sup> esset. Rñs  
 dit. Nullus stultus tacere potest. 3o  
 quantū ad hoc Dominicus fuit par-  
 cus: quia in arduo silētio se seruauit.  
 Unde magnus. 2c.

¶ Sexta p̄rogatiua. 2c. Scdz Alber.  
 Officium fortitudinis est aggredi ar-  
 dua et aduersa equanimiter ferre. Qd  
 est summe necessariuz seruis dei. Cū  
 perfectio vite xp̄iane sit semper bo-  
 na agere: z mala pati. Et i hys homo-  
 dz semper esse fortis: vt p̄z p iura. l.  
 Inter stipulantē. §. Sacramenta. ff.  
 de verborū obliga. Aduersa fortuna  
 non est desperanduz. Dominicus hāc  
 habuit. Quia ab hereticis multa pas-  
 sus est. Sed in omnib<sup>9</sup> constans fuit  
 Una die cū p̄transiret loca: in quib<sup>9</sup>  
 parate erant sibi insidie: intrepidus  
 canere cepit. Salue regina mise. 2c.  
 Preterea. Alia vice dñ quādā siluam  
 transiret: vbi erant heretici: cū socys  
 C iij

canere cepit. **Æve maris stella.** Preterea. Rogatus quare plus morabatur in Tholosa q̄ in carcasona: vbi erat sic bñ visus. Respondit. Quia ibi plus persequebatur. Preterea Tholose p̄ edictū publicū factū est: vt nihil tibi ferretur fratribus. Qui sic steterūt per annū in quo sanctus dei eos morose ad patientiam animabat. **Septima** p̄rogatus. r̄c. Fuit enim prudens. De eius prudentia. Ecclesia canit in missa. Fidelis seruus et prudens quē. r̄c. Quod p̄t̄ Quia posuit omnia media peruenendi ad paradysū in suo ordine. Ordinavit studia. De q̄bus Sen. ad Lu. Scio neminē br̄c viuere posse: sine studio sapientie. Ordinavit ieiunia. Ordinavit ardua silentia: r̄ q̄d ultra. habitū a Mariā suscepit. Legitur em̄ in Cronica ordinis. Quod fuit quidaz magister Reginaldus scientia et virtute p̄ditus: qui in iure canonico. v. annis legerat Parisius. hic romam veniens: cuidaz cardinali cor suū aperuit se velle p̄ suū dum discurrere: vana relinquere. et xpm̄ in paupertate p̄dicare: sed mediū ignorabat. Respondit ille. Nouus ordo p̄dicatoꝝ nunc oritur qui r̄ fm̄ q̄d desideras: r̄ officīū p̄dicationis et paupertatez voluntariā p̄fitetur. Et magister huius ordinis qui hac vrbe p̄dicat ordini insistit. Ipso autem inuento: voluntatem suam ei aperuit: et ingressum ipsius ordinis deliberavit. Sed mox infirmatur: et a medicis p̄ mortuo relinquitur. Ductus autem per totā noctē: orōni se dedit. Et perseverante in oratione: virgo duabus puellis sociata: p̄dicto magistro Reginaldi: vigilanti apparuit. Pete inquit a me quicquid vis: et dabo tibi. Deliberanti quid peteret: vna ex domesticis suasit vt nihil peteret: sed regine celi se cōmitteret quod et fecit. Tunc illa habitū ordinis ei oñdit dī. Ecce hic est habitū tuū r̄ tui ordinis r̄ p̄tinuo disparuit: sano ip̄o facto. **Ma**ne veniens br̄s Dñicus ei omnia que

viderat intinuit r̄ habitū quem ibi virgo reliq̄rat: dedit. b. Dñico. Qui se r̄ magistrum Reginaldū r̄ f̄ses suos induit. Nā antea vestiebantur vt vestiuntur canonici regulares cū casimilia. Qz tunc t̄pis sub ep̄o vivebant in cōi canonici regulares: sicut nunc religiosi. Que oia fuere anno. M. cc. xvi. Unde nulla religio gl̄ari potest habitū suū se habuisse a virgine: preter h̄c. O cū q̄ta reuerētia dz portari nec vacat mysterio magno. Capa nigra: significat mortificationez carnis. s. vt de eis dicatur illud. Coll. iij. Mortui estis et vita vestra abscondita est cūz xpo. Tunica alba: puritatez mentis: quā debent habere predicatorēs: si videre deū cupiūt iuxta illud Mat. v. Beati mundo corde. r̄c. Scapulare: obedientiā que est iugūz christi. De quo Mat. xi. Tollite iugū. r̄c. zona: castitate: qua pollere debēt Calciamenta: imitationē sanctorum exemplorū. Ep̄e. vi. Calciam pedes in p̄parationem euangeliū. hec est illa religio q̄ in veteri testamento figurata. zacha. vi. vbi p̄pheta dicit. Ecce q̄ttuor quadrigę egredientes de medio duorum mōtiū. In quadriga p̄ma equi rufi. i. minores. In quadriga sc̄da equi nigri. i. heremitani. In quadriga tertia equi albi. i. carmelite. In quadriga quarta equi varij r̄ fortes: r̄ q̄rebāt ire r̄ discurrere per oēm terram. Ibi Qd̄ intelligit de p̄dicatoꝝ p̄ione Alexander papa quart⁹ d̄clarauit dī. hi sunt v̄lri p̄bati in lege dñi: fratres ordinis diuī Dñici. Efficaces q̄dē in ope atq̄ potentes in finone. Qui vbi q̄ p̄ totūz mūdūz ip̄oz ora intonāt velut tube: et in oēm terraz exiuit sonus p̄dicationis eoz. Et vsq̄ ad fines orbis terre sua salutifera verba sonant Ille. Et pius papa illustri Maumeo scribens de religionibus dicit. Vera r̄ catholica ē lex xp̄iana: q̄ diuinis est magnificata oraculis. Et infra Dominic⁹ i extremis hortis hyspanie natus: quasi vespere emicuit: qui nos

num vinendi modus suis auditoribus tradidit. Et predicatorum instituta regula: vniuersum illustrauit orbem. Ille. Ubi nota quod quattuor sunt regule religionum. Prima fuit Basilij sub qua militat monachi orientales: seu greci. Et fratres hermenij: vulgo dicti: que regula est satis dubiosa. Secunda fuit Augustini. sub qua militant Canonici. regulares predicatorum heremitani. Seruite. Scopetini. Hierosolimitani sancti Iohannis. Ordo sancte bugide et plures alij. Tercia est. Benedicti sub qua militant multi ordines: vt monachi nigri. De quibus. De statu monachorum. c. Ne in agro. Qui cum essent relaxati: reformati sunt in speciali. Congregatione que dicitur. s. Justine. Militant etiam. Cistercienses: quos Bernar. dilatauit mirabiliter. Sauenadunenses instituti per beatum Romaldum ordinis vallis umbrose. Ordo montis oliuarum. Ordo montis phani. Ordo celestini omnes sub regula Benedicti. Quarta regula est Francisci vt ponitur in clemen. Exiui de paradiso de verborum significatione. Sed dicitis: o pater: vbi vos habetis regulam sicut ista respondeo: quia vltra regulam Augustini: est secunda regula que dicitur constitutiones vt patet hic per papas. Et predicatorum instituta regula: sicut carthusiensis. qui nullam acceptat regulam preter constitutiones suas: que regula appellatur. Nec oportet dicere. Ista regula non ponitur in iure: sicut Francisci et Benedicti. Cui respondeo quod pylatus ponitur in symbolo. et herodes in euangelio: tamen sunt damnati. Loca sancta dicit hieronymus: non faciunt hominem sanctum. Bene est pater. Sed hec regula non satis constat sicut fati illa solent. Sed super firmam petram Petra permanens nunquam habuit hereses. hic patriarcha socii idividuum sanctum Franciscum habere voluit in vinea domini sabaoth: pro corroboracione ecclesie. Legitur enim in Cronica ordi-

nis: quod anno domini. M. cc. xi. magna guerra fuit inter Senueses et Pisanos per mare. Et tunc vrbis hierusalem erat militum. s. Jo. Rodij. Qui ex triumpho ibant induti pannis aureis. Sed peracto sepulchro christi: induuntur de nigro. Tunc tempus assidiata fuit ab infidelibus. Tunc papa Innocentius fecit concilium generale dictum lateranense in quo fuit prelati numero. M. quingenti. Conclufum fuit quod fieret pax inter Senueses et Pisanos. Et fuerunt missi vni post alium: circa legatos. xxx. Nec aliquis eorum nunquam reuersus est. nec propter deum: nec propter sepulchrum. Tandem Innocentius se mouit in persona: vt iret pro pace fienda: et infirmus perussus mortuus est. Cui successit papa honori. et voluit quod vnusquisque veniret ad dandum ei obedientiam. Et hoc modo perdita est vrbis hierusalem. Et tunc anno domini. M. cc. xvi. apparuit christus in aere totus furibundus cum tribus lanceis contra tria peccata superbie: luxurie: auaricie. Virgo autem maria genibus flexis ad pedes christi pronoluta. Parce peccatoribus: quia dabo tibi duos seruos meos Dominicum et Franciscum: qui mundum conuertent ad te Quod et factum est. Quia hi duo ordines sunt duo candelabra in mundo. Cui bene innuit Dantis. xi. paradoxo. Diuina providentia que mundum regit eo consilio quo omnis creatura superatur antequam in perditione caderet propter suam libidinem. Sponsam ecclesiam in sublimi clamat. Desponsauit ei corde sacro In qua ponit curas et confidentiam Creauit duos principes qui in eius fauorem. Qui hinc et inde essent illi duces Unus totus fuit amore seraphicus. Alter sapientia cherubico splendore fuit in terris. Conductus sunt Bononie: post conuersionem multorum peccatorum morti victimus. Conuocatis. xij. fratribus ad se: testamentum fecit di. hec sunt que vobis iure hereditario tanquam filiis possidenda relinquo. Charitatem habere. De qua Augustini. Sola dile-

ctio discernit inter filios regni et dyabolii. Humilitatem seruate. De qua Mat. xi. Discite a me. et c. Paupertate voluntaria possidete. De qua Mat. v. Beati pauperes. et c. his dictis. et fratribus osculatis: lugentibusque de suo recessu: consolatus est di. Gaude te viscera mea: quia ad patrem vado et pro vobis et ordine meo orabo. Et quod promissit non sefellit. Nam in breui post suum obitum: creuit ordo mirabiliter tam in numero fratrum quam in scientia. Sumptis omnibus ecclesie sacramentis: tum audita est vox. Veni ad gaudia vite. Veni dilecte mi. Et sic fratribus vale fecit ductus ad illam patriam supernam. In verbo. Veni: fiat practica. Veni gubernator ecclesie. Veni tuba paradisi. Veni splendor tenebris mundi. Veni de triumphali crucis vexillo: crucis indefesse militie. Beatus autem Sualla: tunc episcopus. Buzieff. qui aliquando fuerat ibi prior: vidit in visione scalam quam Christus ex una parte: et mater ex alia tenebant ascendentem dominico. Que scala habebat. vii. gradus. scilicet Charitatem: fidem: spem: iusticiam: temperantiam: fortitudinem: prudentiam. Et interrogantibus fratribus quare sic fieret amarissime. Respondit quia una columna cecidit ecclesie: scilicet Pater noster Domini: mortuus est. Magnus ergo. et c.